

PRENUMERATA.

Table with subscription rates: W Złotych, Rocznie, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie.

Przenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie...

CENA OGŁOSZEŃ.

za jeden wiersz półtem lub za jego miejsce 6 kop., z następowem wszkie częściej powtarzających się albo więkzych ogłoszeń odpowiadającego rabatu.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Osia: Konrada Wyzn. i Małusiewa M. Jutr: Eucherjusza i Leona B.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PASAZY MEYERA Nr. 511.

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajchmanna i Freudera w Warszawie.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Drogi żelazne.

Koleje tutejsze otrzymały zawiadomienie z Rostowa, aby aż do czasu nowego zawiadomienia, nie przyjmowały ładunków i towarów, mających być przewożonemi koleją syrańsko-wisłamską, orenburską i złotoustowską.

Handel.

Niezwykłe wielki dówóz bawelny do portów amerykańskich, wynoszący dnia 9 lutego przeszło 51,200 bel, unieścił wszelkie nadzieje na podwyżkę cen, której się spodziewano wskutek bardzo małych dowozów w końcu stycznia.

znaczonych przez władze wyższe na roboty publiczne.

Przemysł.

× Jak wiadomo, każda fabryka położona na wsi, jeżeli ma 300 lub więcej robotników, obowiązana jest posiadać własny szpital, z liczbą łóżek w stosunku jednego na stu robotników, ze stałym doktorem, jeżeli w promieniu dziesięciu wiorst nie ma lekarza, któryby mógł odwiedzać fabrykę w pewnych dniach i godzinach; tam wreszcie, gdzie pracuje większość kobiet, powinien być pokój położniczy i akuszerka, oprócz stałego felczera i podrzędnej apteki. Otóż, ze względu, iż urządzenie takich aptek byłoby ze strony fabrykantów zbyt dowolne, a apteki podrzędne mogłyby nie być zaopatrywane w odpowiednie środki, zwłaszcza kosztowniejsze, mianowicie wobec prawa, nakazującego wydawanie bezpłatne robotnikom lekarstw, ministerjum spraw wewnętrznych poleciło departamentowi lekarskiemu opracować szczegółowo plan typowego fabrycznego szpitala i aptek, z koniecznością w nich inwentarzem i wyczeniem dokładnej ilości środków lekarskich, jakie mają być obowiązkowo utrzymywane w takiej aptece.

× Przez kilka miesięcy roku zeszłego bawił w Radomiu reprezentant znanej firmy L. C. Hardmutów (z Czechach) z Budweisu, celem zbadania miejscowych warunków i materiałów surowych dla założenia w Radomiu fabryki wyrobów majolikowych; liczne próby gliny i piasku wysłane z okolic Nieklania i miejscowości bliżej Radomia położonych, okazały się w zupełnie dobrym gatunku; z tych materiałów surowych w fabryce wykonano okazy, nieróżniące się w niczem od znanych majolik, pochodzących z materiałów zwykle w Budweisie używanych; podstawowe więc warunki były dobre — plac na budowę fabryki wybrano i plany sporządzono; w ostatnich jednak dniach nadeszła z Budweisu wiadomość, że budowa fabryki nie rozpocznie się w roku bieżącym.

Rzemiosła i przemysł drobny.

× Według sprawozdania sekcji statystycznej magistratu w roku zeszłym trudniło się rzemiosłem w Warszawie 47,590 osób (w 1890 r. 47,720), a mianowicie: majstrów 7,212 (w 1890 roku 8,950), czeladzi 16,637 (w 1890 r. 21,022) i terminatorów 23,744 (w 1890 r. 17,739). Wartość wszystkich wyrobów oceniono na 44,773,500 rubli (w 1890 r. 42,057,250 rubli).

Tramwaje.

× Inżynier warszawski, p. S., na żądanie firmy berlińskiej Siemens, opracował projekt kolei elektrycznej od przejazdu kolei obwodowej do Bielca. Rzeczona firma poczyniła już starania o koncesję na przeprowadzenie tej linii.

Zjazdy.

× „Peterb. wiadomości” donoszą, że przypadający z kolei zjazd hodowców owiec i przemysłowców wełnianych odbędzie się w jesieni roku bieżącego w jednym z miast południowych. Będzie on miał szczególniejsze znaczenie wobec zmienionych warunków wywozu owiec ruskich na rynki zagraniczne.

Z MIASTA.

Przytułek położniczy. Urzędowo otwarcia założonego w naszym mieście przytulku dla położnic odbyło się onegdaj. Aktu otwarcia dopełnił inspektor lekarski piotrkowskiego rządu gubernialnego, dr med. Dobrzelewski, spisawszy odpowiedni protokół w obecności pp. prezydenta i policmajstra miasta Łodzi, zarządzającego przytulkiem dr-ra Wisłockiego i kilku członków zarządu.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami. W dniu onegdajszym, o godzinie 9 1/2, wieczorem, w sali hotelu Victoria odbyło się miesięczne zebranie członków towarzystwa opieki nad zwierzętami pod przewodnictwem członka-korespondenta, p. Rejewskiego, i w obecności 25 członków. Opóźnienie rozpoczęcia posiedzenia spowodował pożar onegdajszy, do którego udała się większość członków i dopiero około godziny 9 1/2 powrócili.

Pożar fabryki. Onegdaj o godzinie 8-jej wieczorem przeciąży świsł fabryczny zaalarmował miasto. Wkrótce potem ukazała się obryzma dymu ponad miastem. Oddział II straży ogniowej, w którego rewizje wynikił pożar, natychmiast pospieszył na miejsce wypadku. Płonęła przedziałnia wełny p. Willelma Holma, przy ulicy Wólczańskiej. Ogień wybuchł na pierwszym piętrze i podsycały silnym wiatrem, bardzo szybko ogarnął wszystkie piętra fabryki.

Łażnia wojskowa, o budowie której z początkowania i pod bezpośrednim kierunkiem komendanta 37 jekaterynburskiego pułku piechoty, pułkownika N. L. Boltina, według planu porucznika Lukenbacha, który należał również do komiteta budowy, donosiliśmy w październiku r. z., jest już wykończona i otwarta.

tek wniosku powyższego, właściciel apteki, p. Ludwik, oświadczył się z gotowością dawania lekarstw dla koni ubogich farmaków darmo, lub po cenie kosztu, stosownie do decyzji lekarzy. Na wniosek p. Peisera, członkowie wyrazili p. Ludwikowi podziękowanie.

Następnie obradowano nad poruszonym przez p. Fremela projektem werbowania dla towarzystwa członków w miastach okolicznych, w których nie posiada ono prawie wcale przedstawicieli. W tym celu postanowiono w przyszły piątek, t. j. dnia 26 b. m. wydelegować trzech członków, pp.: Rajewskiego, Fremela i Zimmera do Zgierz. Wymienieni członkowie w piątek przyszły o godzinie 2-jej po południu oczekiwani będą na zgłoszenia się kandydatów w cukierni Ikiera w Zgierzu. Spodziewać się należy, iż kandydatów na członków stowarzyszenia nie zabraknie.

Jednocześnie uchwalono dokonać w dniu wczorajszym rewizji żydowskiej rzeszali drobiu na Starem Mieście, do czego wydelegowano 6 członków. Z szeregu spraw drobniejszych, rozstrzygniętych na onegdajszym zebraniu, na wzmiankę zasługują wniosek p. Zimmera, dotyczący zakazu zbyt szybkiej jazdy po ulicach, oraz wniosek p. R. Weigarta, odnoszący do zwracania bacznij uwagi na baty do poganiania, które niejednokrotnie zawierają drut wpleciony w sznurki, lub też zastępowane bywają przez niezbyt delikatnych wymiarów kije dębowe. Po odczytaniu protokołu zamknięto posiedzenie o godzinie 11-jej.

Pożar fabryki. Onegdaj o godzinie 8-jej wieczorem przeciąży świsł fabryczny zaalarmował miasto. Wkrótce potem ukazała się obryzma dymu ponad miastem. Oddział II straży ogniowej, w którego rewizje wynikił pożar, natychmiast pospieszył na miejsce wypadku. Płonęła przedziałnia wełny p. Willelma Holma, przy ulicy Wólczańskiej. Ogień wybuchł na pierwszym piętrze i podsycały silnym wiatrem, bardzo szybko ogarnął wszystkie piętra fabryki. W chwili przybycia straży, cały gmach stał już w płomieniach. Straż ogiowa zwróciła więc akcję ratunkową na okalające fabrykę budynki. Dzięki energicznemu działaniu, zdołano pożar umiejscowić, nie dopuszczono plomieni na składy drewniane obok fabryki, a mado zdołano uratować kotłownię i maszynę parową. Wnętrze fabryki bardzo szybko spłonęło, a następnie i ściany runęły z hukiem na ziemię i już w godzinę po wybuchu pożaru wszystkie urządzenia, wraz z belkami i słupkami, utworzyły na parterze masę żelazną. W fabryce znajdowało się niewiele materjału, straty jednak w urządzeniach, towarze i materiale obliczają na sumę około 60,000 rs. Oprócz oddziału II go, przybyły do pożaru I-szy, III-ci i VI (straż ogiowa tow. akc. I. K. Poznańskiego). W spalonej fabryce mieściły się 3 asortymenty przedziałnicze, przy których pracowało około 60 robotników. Gmach fabryczny ubezpieczony był w towarzystwie warszawskiem, przedziałnia zaś w temże towarzystwie i w moskiewskiem. Przyczyna pożaru niewiadoma.

Łażnia wojskowa, o budowie której z początkowania i pod bezpośrednim kierunkiem komendanta 37 jekaterynburskiego pułku piechoty, pułkownika N. L. Boltina, według planu porucznika Lukenbacha, który należał również do komiteta budowy, donosiliśmy w październiku r. z., jest już wykończona i otwarta. Zajmuje ona dość duży budynek parterowy przy ulicy Konstancynowskiej w pobliżu koszar i składa się z dwu oddziałów. Jeden, oficerski, zajmujący przedpokój, pokój do rozbiierania się, pokój do mycia i właścia łaźni, zaopatrzony jest w miękkie sofy, dywany, zwierciadła, marmurowe ławki do mycia i prysznice; mado znajdują się przy nim dwa osobne pokoje z wannami marmurowymi. Drugi oddział zajmuje także trzy pokoje, lecz znacznie większe, z szafkami i ławkami drewnianymi; znajduje się przy nim izba dezynfekcyjna i suszarnia. Wody czystej i miękkiej dostarcza studnia artzyjska.





